MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 194, DE 21 DE MARÇO DE 2016.

Altera  a  Portaria  PGR/MPF  n°  357,  de  5/5/2015,  que  aprova  o
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal

O  PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA,   no  uso  das  atribuições  que  lhe

conferem o art. 49, incisos XX, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993,  resolve:

Art. 1° Alterar a Portaria PGR/MPF nº 357, de 5/5/2015, que passará a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 51. Ao Secretário-Geral do Ministério Público Federal compete:

…........................................................

XLV – aprovar orientações técnicas oriundas das Secretarias Nacionais, com efeito

vinculante para todas unidades do Ministério Público Federal;

XLVI –  praticar,  em caráter  residual,  atos  de  gestão  não  especificados  como de

competência de outro órgão ou autoridade, em especial do Procurador-Geral da República e dos

Procuradores-Chefes das Procuradorias Regionais da República ou das Procuradorias da República

nos Estados e no Distrito Federal; e

XLVII  –  encaminhar  ao  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público  informações

referentes à estrutura de pessoal, tecnologia da informação, orçamentária e financeira, inclusive os

comprometimentos  quadrimestrais  em consonância  com a  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  e  as

informações  de  dados  estatísticos  sobre  o  desempenho  funcional  dos  membros  do  Ministério

Público Federal;

…........................................................” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Publicada no DMPF-e, Brasília, DF, 28 mar. 2016. Caderno Administrativo, p. 103.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26587/PT_PGR_MPF_2015_357.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/82647
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26587/PT_PGR_MPF_2015_357.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm